СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействии между министерством
образования и науки Самарской области и региональным
отделением ДОСААФ России Самарской области
г. о. Самара
«14»    мая     2012 г.
Министерство образования и науки Самарской области (именуемое в дальнейшем «Министерство») в лице министра Овчинникова Дмитрия Евгеньевича, действующего на основании Положения о министерстве образования и науки Самарской области, с одной стороны, и региональное отделение ДОСААФ России Самарской области (именуемое в дальнейшем «Отделение»), в лице председателя Плавченко Василия Антоновича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее вместе именуемые «Сторонами», взаимно признавая положения, уставы, учредительные и программные документы, цели, задачи и принципы деятельности Сторон, не допуская действий, могущих нанести ущерб каждой из Сторон, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Общие положения
Сотрудничество Сторон осуществляется в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и международными договорами Российской Федерации, законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а также правовыми актами и документами, регламентирующими деятельность Сторон.
2.
Предмет Соглашения
Предметом Соглашения является установление основ сотрудничества и взаимодействия Министерства и Отделения.
3.
Цели и задачи Соглашения
3.1.
Целями сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения
являются формирование активной гражданско-патриотической позиции
молодёжи и подготовка её к службе в Вооруженных Силах, развитие
физической культуры, авиационных, технических и военно-прикладных
видов спорта, регулирование вопросов, связанных с развитием
дополнительного образования.
3.2.
Основные задачи для достижения поставленной цели
сотрудничества следующие:
3.2.1. Организация патриотического (военно-патриотического) воспитания   в   образовательных  учреждениях,  реализующих  основные  и
дополнительные
общеобразовательные
и
профессиональные
образовательные программы (далее - образовательные учреждения);
3.2.2. Создание условий в образовательных учреждениях для развития авиационных, технических и военно-прикладных видов спорта.
3.2.3. Подготовка специалистов массовых технических профессий и развитие технического творчества в образовательных учреждениях.
3.2.4. Пропаганда здорового образа жизни и привлечение обучающихся образовательных учреждений к занятиям физической культурой и спортом.
3.2.5.
Организация и проведение консультаций, конференций,
совместных рабочих встреч, семинаров, «круглых столов» и других
мероприятий в целях выработки предложений по вопросам, представляющим
взаимный интерес для Сторон.
4. Обязательства Сторон
4.1.
Стороны обязуются:
4.1.1. Соблюдать взаимно согласованные нормы достоверности и сохранности информации, полученной Сторонами в процессе сотрудничества;
4.1.2. Обмениваться информацией о своих действиях в рамках предмета настоящего Соглашения, информировать друг друга о проведении мероприятий, имеющих публичный характер и затрагивающих интересы Сторон;
4.1.3. Использовать свои возможности для взаимосогласованного освещения в средствах массовой информации деятельности Сторон;
4.1.4. Сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и мероприятий, отвечающих насущным интересам граждан России, проживающим на территории Самарской области;
4.1.5. Вести совместную работу в рамках реализации направлений, предусмотренных предметом настоящего Соглашения.
4.1.6. Обеспечивать согласованность действий при выработке решений для реализации намеченной цели.
4.2.
Министерство обязуется:
4.2.1. Оказывать поддержку в выполнении уставных и программных целей и задач Отделения, касающихся патриотического (военно-патриотического) воспитания молодёжи, а также реализации программ дополнительного образования;
4.2.2. Информировать Отделение о деятельности Министерства по вопросам, представляющих взаимный интерес для Сторон;
4.2.3.
Предоставлять возможность представителям Отделения
участвовать в проводимых Министерством открытых мероприятиях в рамках
данного Соглашения;
4.2.4.
Принимать участие в мероприятиях, проводимых Отделением и
направленных     на     повышение     качества     патриотического     (военно-
3
патриотического) воспитания и подготовки специалистов массовых технических профессий, создание условий для развития авиационных, технических и военно-прикладных видов спорта, занятий техническим творчеством обучающихся образовательных учреждениях, пропаганду занятий физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни среди обучающихся образовательных учреждений;
4.2.5.
Оказывать информационное содействие Отделению в реализации
мероприятий, представляющих взаимный интерес для Сторон;
4.2.6.
Обеспечивать Отделение информационными и иными
материалами, связанными с деятельностью Министерства в рамках
исполнения данного Соглашения;
4.2.7. Привлекать представителей Отделения к работе в советах, комиссиях, рабочих группах Министерства, к участию в семинарах, совещаниях, иных мероприятиях, проводимых Министерством, к разработке методических рекомендаций по вопросам, представляющих взаимный интерес для Сторон;
4.2.8. Оказывать Отделению консультативную помощь по вопросам, представляющих взаимный интерес для Сторон.
4.3. Отделение обязуется:
4.3.1.
В соответствии со своими уставными целями и задачами
оказывать информационную и организационную помощь Министерству в
проведении Министерством мероприятий, направленных на повышение
качества патриотического (военно-патриотического) воспитания, создание
условий для занятий обучающихся образовательных учреждений
авиационными, техническими и военно-прикладными видами спорта, а также
техническим творчеством;
4.3.2. Готовить предложения по подготовке и проведению общественно значимых инициатив и мероприятий, представляющих взаимные интересы;
4.3.3. Участвовать в реализации программ и проектов Министерства в случаях, когда Стороны признают такое участие необходимым;
4.3.4.
Включать представителей Министерства в состав
Наблюдательного совета Отделения и привлекать их к работе в
консультативно-совещательных органах, рабочих группах, создаваемых
Отделением по вопросам патриотического (военно-патриотического)
воспитания и другим вопросам, представляющих взаимный интерес для
Сторон;
4.3.5.
Информировать Министерство о мероприятиях, проводимых
Отделением.
5. Права Сторон
5.1. Своевременно получать достоверную и исчерпывающую информацию в рамках основных направлений сотрудничества.
4
5.2. Самостоятельно определять порядок и условия своего взаимодействия.
5.3. Направлять на имя руководства Сторон сотрудничества соответствующие запросы.
6. Срок действия Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и имеет бессрочный характер.
6.2. Изменение или прекращение действия настоящего Соглашения, а также выход из него одной из Сторон не повлекут за собой изменение или прекращение действия других договоров и соглашений, заключенных между Сторонами.
6.3.
Каждая из Сторон вправе расторгнуть данное Соглашение,
известив об этом другую Сторону не позднее, чем за 15 дней.
7. Организация сотрудничества Сторон
7.1. Сотрудничество сторон осуществляется посредством совместной организации и проведения патриотических (военно-патриотических), культурно-массовых, спортивно-технических, военно-прикладных и иных мероприятий, обмена информацией, решения вопросов, связанных с реализацией программ дополнительного образования, согласования действий для достижения цели сотрудничества.
7.2. Сотрудничество осуществляется должностными лицами Сторон в рамках их функциональных обязанностей.
8. Прочие условия
8.1.
Споры, возникающие в процессе сотрудничества, Стороны
разрешают путем взаимных переговоров или в установленном
законодательством порядке.
8.2. Условия настоящего Соглашения могут быть уточнены, изменены или дополнены сторонами с согласия обеих Сторон в письменной форме.
8.3. Настоящее Соглашение является предпосылкой и основанием для заключения, если Стороны сочтут это необходимым, конкретных договоров по предмету настоящего Соглашения.
8.4.
Формы и размеры участия Сторон в осуществлении наиболее
крупных совместных проектов будут определяться Дополнительными
соглашениями и отдельными Договорами Сторон.
8.5.
Настоящее Соглашение не налагает на Стороны никаких
конкретных финансовых и юридических обязательств.
8.6.
Стороны обязуются при исполнении настоящего Соглашения не
ограничивать сотрудничество соблюдением только содержащихся в нем
требований, поддерживать деловые контакты и принимать все необходимые
меры для обеспечения эффективности и развития взаимодействия Сторон.
5
8.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сторон.
8.8.Подписание настоящего Соглашения не влечет возникновения у Сторон каких-либо денежных обязательств.
9. Адреса и подписи Сторон
Отделение:
Министерство:
Региональное отделение ДОСААФ        Министерство образования и науки
России Самарской области
Самарской области
443001, г. Самара, ул. Чкалова, 90
443099, г. Самара,
[image: image1.jpg]J oA AR RV AT My SV A

< ;’: 20125

s 7

J1.E. OBYHHHHKOB

2012 .